Nitekim Sem’anî (ö. 489/1096) *Kavatu’l- Edille* isimli meşhur eserinin birçok yerinde benzer biçimde “Furu Hilafıyyatı (خلافيات الفروع)”<sup>7</sup> ve “Usul Hilafıyyatı (خلافيات الأصول)”<sup>8</sup> şeklinde bir ayırma gitmektedir.

Usul içerikli hilaf eserlerine örnek olarak Şirazi’nin (ö. 476/1083) *et-Tabsıre* isimli eseri<sup>9</sup> ve Saymerî’nin (ö. 436/1045) *Mesailu’l-Hilaf fi Usuli’l-Fıkh* isimli eseri<sup>10</sup> örnek olarak gösterilebilir.<sup>11</sup> Söz konusu her iki eserde de müelliflerin

<sup>6</sup> Bunun haricinde taksim; hakiki taksim ve itibari taksim şeklinde de ayırma tabi tutulmuştur. Ayrıntılı bilgi için bkz.

<sup>9</sup> Ebu İshak eş-Şirazi, *et-Tefsıra fi Usuli’l-Fıkh*, Dımaşk: Daru’l-Fıkr, 1983.

<sup>10</sup> Hüseyin b. Ali es-Saymerî, *Mesailu’l-Hilaf fi Usuli’l-Fıkh*, Marseille: Université de Provence, 1991.

<sup>11</sup> Doğrudan usul mesailinin meşruiyeti üzerinden konuları ele almadığı için, Tilimsani’nin (ö. 771/1370) usul konuları üzerinden farklı yaklaşımların furu’ya ait hükümleri nasıl etkilediği konusuyla ilgili *Miftahu’l-Vusul ile Binai’l-Furu’ ale’l-Usul* isimli eseri bu taksimin dışında tutulmuştur. Söz konusu eser için bkz. Tilimsani, *Miftahu’l-Vusul ile Binai’l-Furu’ ale’l-Usul*, thk.

İntisap ettiği mezhep imamının görüşlerini destekleyen ve bu görüşe yapılan itirazlara cevaplar verip karşı görüşü eleştiren hilaf eserlerinin mahiyetinin anlaşılmasına katkı sağlamak amacıyla bu tarz eserlerde yer alan bir meselenin örnek olarak burada zikredilmesi uygun olacaktır. Bu amaçla Kudurî'nin (ö. 428/1037) *et-Tecrid* isimli eserinden bir mesele özetlenerek örnek olarak sunulacaktır.

Kudurî, önce ele alınan meselede tarafların kimler olduğunu ve bu tarafların hangi görüşte olduğunu belirterek, tartışmanın mevzusunu, savunduğu görüşü ve karşı tarafın savunduğu görüşü ortaya koymuş, böylelikle tartışmanın bu yönlerden sınırlarını belirlemiştir.

Çünkü şehvetsiz dokunmaya usulde hüküm taalluk etmez.”<sup>42</sup>

Görüldüğü üzere bu meselede Kudurî, farklı argümanları cedel yöntemi ile ele alarak kendi mezhebinin görüşünü müdafaa etmekte, karşı görüşü ise eleştirmektedir. Bu yöntem Debusî’nin (ö. 430/1038) *el-Esrar* isimli eseri<sup>43</sup>, Sem’anî’nin (ö. 489/1096) *el-Istislam* isimli eseri<sup>44</sup> ve Şirazî’nin (ö. 476/1083) *en-Nüket* isimli eserinde de<sup>45</sup> görülmektedir.

---

<sup>41</sup> Kudurî, *et-Tecrid*, I, s. 177, 178.

<sup>42</sup> Kudurî, *et-Tecrid*, I, s. 178, 179.

<sup>43</sup> Eser için bkz. Salim Özer, *Debusî’nin “el-Esrar fi’l-Usul ve’l-Furu” Adlı Eserinin Tahkik ve Tahlili*, Kayseri: Erciyes Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, 1997, (Yayınlanmamış Doktora Tezi).

Bu türe ait hilaf eserlerinde müellif, her hangi bir mezhebin görüşlerini her koşulda haklı çıkarmaya çalışmak yerine, kendince daha doğru olan delillerden hareketle bazı hilaf mesailinde farklı mezheplerin görüşlerinin daha doğru olduğunu belirterek tercihlerde bulunmaktadır. Mesela İbnu'l-Münzir'in (ö. 318/930) *el-İşraf fi İhtilafi'l-Ulema* isimli eseri<sup>46</sup> ve İbn Rüşd'ün (ö. 595/1198) *Bidayetu'l-Müctehid ve Nihayetu'l-Muktesid* isimli eseri<sup>47</sup> bu türe ait eserlerdendir.

Aslında hilaf müelliflerinin genel olarak her hâlükârda mezhep görüşlerine bağlı mı kaldığı yoksa kendince daha doğru bulduğu görüşü özgürce tercih mi ettiği konusunda farklı görüşler ileri sürülmüştür.

40, 41.

### 3. Sadece Meselelerin Delillerinin Verildiği Hilaf Eserleri

Bu türe ait hilaf eserlerinde müellif, mezhebi müdafaa etmeden, karşı görüşü eleştirmeden ve farklı görüşler arasından tercihte bulunmadan sadece farklı görüşlerin delillerini sunmaktadır. Mesela Debusî'nin (ö. 430/1039) *Tesisu'n-Nazar* isimli eseri<sup>52</sup>, Zemahşeri'nin (ö. 538/1144) *Ruusu'l-Mesail* isimli eseri<sup>53</sup>, Zencanî'nin (ö. 656/1258) *Tahricu'l-Furu ale'l-Usul* isimli eseri<sup>54</sup> ve Tilimsanî'nin (ö. 771/1370) *Miftahu'l-Vusul ile Binai'l-Furu' ale'l-Usul* isimli eseri bu türe ait eserlerdendir.

Görüşler arasında tercihte bulunmadan ve herhangi bir görüşün savunulması yapılmadan sadece hilaf meselelerini ve bu meselelerin delillerini zikreden hilaf eserlerinin içeriğinin anlaşılmasına katkı sağlamak amacıyla bu tarz eserlerde yer alan bir meselenin örnek olarak burada zikredilmesi uygun olacaktır.

##### 1. Nass İçerikli Hilaf Eserleri

Bu türe ait hilaf eserinde müellif hilaf meselelerini sadece hadisler açısından ele almaktadır. Genel olarak hadisciliği ile bilinen fıkıh alimlerinin bu metodu benimsedikleri söylenebilir. Beyhakî'nin (ö. 458/1066) *el-Hilafiyat* isimli eseri<sup>57</sup> ve İbnu'l-Cevzî'nin (ö. 597/1201) *et-Tahkik fi Mesaili'l-Hilaf* isimli eseri<sup>58</sup> bu türe ait eserlerdendir.

Nass içerikli hilaf eserlerinin muhtevasının anlaşılmasına katkı sağlamak amacıyla bu tarz eserlerde yer alan bir meselenin örnek olarak burada zikredilmesi uygun olacaktır.

## 2. Rey ve Nassın Birlikte Ele Alındığı Hilaf Eserleri

Bu türe ait hilaf eserlerinde hem nas hem de rey birlikte kullanılmaktadır. Yani her mesele, hem naslara uygunluk hem de kıyas yöntemi üzerinden kendi içinde tutarlılık gibi farklı açılardan değerlendirmeye tabi tutulmaktadır. Kudurî’nin (ö. 428/1037) *et-Tecrid* isimli eseri, Debusî’nin (ö. 430/1038) *el-Esrar* isimli eseri,

<sup>59</sup> Beyhakî, söz konusu eserinde zikrettiği tüm hadisleri senetleri ile birlikte zikretmiştir. Ayrıca aynı hadisin farklı tarikleri varsa yine senedi ile birlikte diğer tarikten gelen hadisi de zikretmiştir.

Konunun anlaşıldığı düşünülerek bu kadarlık alıntı ile iktifa edilecektir. Ayrıntılı bilgi için bkz. Beyhakî, *el-Hilafıyyat*, thk. Muhammed b. Abdulfettah Editörlüğünde Heyet, Kahire: Şirketu’r-Ravda, 2015, s. 265-297.

Sem'anî'nin (ö. 489/1096) *el-Istislam* isimli eseri<sup>62</sup> ve Şirazî'nin (ö. 476/1083) *en-Nüket* isimli eseri<sup>63</sup> bu türe ait eserlerdendir.

### 3. Rey İçerikli Hilaf Eserleri

Bu türe ait hilaf eserlerinde naslara genel olarak değinilmeksizin her mesele belirli kaidelerden hareketle ele alınmaktadır. Özellikle "Tahricu'l-Furu ale'l-Usul" tarzında kaleme alınan eserlerin bu türe ait olduğu söylenebilir.